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Referat 

Inför kommande upphandlingar av gång- och cykelvägar vill Trafikverket samla information kring 

ämnet fallskadereducerande beläggningar. Denna förstudie är tänkt att sammanställa kunskap om 

utvärderingen av fallskador, vilka material och konstruktionsmetoder som finns tillgängliga samt vad 

det forskas om i dagsläget. Risken att skadas vid fall utvärderas främst genom en standardiserad metod 

där retardationen i en huvudformad tyngd mäts då den släpps mot det material som studeras. 

Litteraturen visar flera exempel på cykelvägsbeläggningar, och olika golvmaterial och -konstruktioner, 

med goda stötdämpande egenskaper. Den stora utmaningen visar sig dock vara att kombinera dessa 

stötdämpande egenskaper med en beständighet som krävs för en cykelväg. 
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Abstract 

Before upcoming procurement of pedestrian and bicycle paths, The Swedish Transport Administration 

wishes to collect information about fall injury reducing pavements. This pilot study is aimed at 

collecting knowledge about the evaluation of fall injuries, which material and construction methods 

there are available, and what the research situation is on the topic. The risk of being injured when 

falling is mainly evaluated by a standardized method where the deceleration in a head shaped weight is 

measured when it is dropped on the studied material. The literature shows multiple examples of 

bicycle path pavements, and different floor material and constructions, with good shock absorbing 

properties. The greatest challenge is to combine these shock absorbing properties with a durability 

needed for a bicycle path. 
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Förord 

Dennas rapport är att betrakta som en förstudie inför kommande upphandling av fallvänlig, trafikerbar 

yta och är tänkt att sammanställa tillgänglig information kring ämnet. Syftet är att kortfattat beskriva 

hur skadereducerande beläggningar utvärderas, vilka material som finns tillgängliga idag samt 

beskriva det aktuella forskningsläget. Rapporten är skriven på uppdrag av Trafikverket där Henrik 

Arnerdal har varit kontaktperson. 

 

Stockholm, maj 2020 

 

Henrik Bjurström 

Projektledare 
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Sammanfattning 

Fallskadereducerande beläggning för trafikerbar yta - förstudie 

av Henrik Bjurström (VTI) 

 

Som en del i Trafikverkets mål gällande aktivt resande vill myndigheten samla information kring 

fallvänlig beläggning för gång- och cykelvägar. En ökning av andelen cyklister och fotgängare främjar 

folkhälsan och minskar koldioxidutsläpp samt trängsel i stadsmiljöer. Varje år skadas dock tusentals 

cyklister och fotgängare i trafiken. Inför kommande upphandlingar är det därför viktigt att studera vad 

som finns tillgängligt gällande fallskadereducerande beläggningar i dagsläget samt aktuellt 

forskningsläge. 

Hur förlåtande en beläggning är kan studeras genom en standardiserad provmetod där fall mot en 

beläggning eller golv simuleras genom att mäta accelerationen i islaget mot studerad yta. Forskningen 

visar några exempel på studier där olika beläggningsmaterial utvärderas med denna standardiserade 

metod och där testpaneler fått cykla på fullskalemodeller för att lämna omdömen om 

beläggningsytorna. Materialen ska förutom att vara stötdämpande uppfylla krav på t.ex. friktion och 

beständighet. Resultaten visar att den stora svårigheten är att kombinera beständighet med önskad 

stötdämpning. Liknande studier på material för inomhusbruk indikerar att fallskador kan minskas 

väsentligt genom att använda olika typer av dämpande golvkonstruktioner och -material. 
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Summary 

Fall injury reducing pavement – pilot study 

by Henrik Bjurström (VTI) 

 

As a part of the Swedish Transport Administration’s goal regarding active travelling, the authority 

wants to gather information about fall friendly pavements for cyclists and pedestrians. An increased 

proportion of cyclists and pedestrians will promote public health and decrease carbon dioxide 

emissions and congestion in urban environments. However, every year thousands of cyclists and 

pedestrians are injured in traffic. Therefore, before upcoming procurements, it is important to study 

what is available regarding fall injury reducing pavements today and what the research situation on the 

topic is. 

How forgiving a pavement is can be studied through a standardized test method where falls against a 

pavement or a floor are simulated by measuring the acceleration in the hit against the studied surface. 

Research shows some examples on studies where the pavement materials are evaluated using this 

standardized test method and where test panels have cycled on full scale models and left their opinion 

about the pavement surfaces. The materials must, aside from being shock absorbing, fulfil 

requirements regarding for example friction and long-term resistance. The results show that the main 

difficulty is to combine long-term durability with the wanted shock absorption properties. Similar 

studies on materials for indoor use indicate that fall injuries can be significantly reduced using 

different types of floor constructions and materials. 
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1. Projektbeskrivning 

Inför en tänkt upphandling av trafikerbar yta med fallskadereducerande beläggning har Trafikverket 

beställt en sammanställning av befintliga material och möjligheter. Rapporten är tänkt att ge en bild av 

de tillgängliga material som finns i dagsläget samt hur forskningsläget ser ut på området. Vidare 

redovisas hur skattereducerande beläggningar utvärderas samt vilka övriga egenskaper beläggningarna 

har. 

En anledning till att bygga fallsäkra beläggningar är en reducerad skaderisk. Varje år uppsöker 23 000 

människor akutsjukhus efter att ha skadats vid cykelolyckor, varav en betydande andel (22%) ådragit 

sig någon form av huvudskada (Schyllander och Ekman, 2013). Detta ska vägas mot fördelarna av att 

fler rör sig till fots eller på cykel vilket ökar folkhälsan samtidigt som negativa miljöeffekter av fordon 

reduceras samt att trängseln i stadsmiljöer minskar.  

Vad gäller skadereduktion är det är viktigt att betona att en skadereducerande beläggning endast ska 

ses som ett komplement till andra trafiksäkerhetshöjande åtgärder, ingen beläggning kommer ensam 

att helt eliminera risken för skador. En skadereducerande beläggning kommer t.ex. inte att ersätta 

behovet av cykelhjälmen. 

Rapporten är begränsad till specialbeläggningar som avser att reducera skadorna i samband med 

fallolyckor. Andra metoder att minska skaderisken, såsom uppvärmda beläggningar framför allt på 

trottoarer, eller alternativ vägutformning, behandlas inte i denna rapport. En betydande del av 

forskningen som bedrivs handlar också om var en skadereducerande beläggning passar bäst att lägga, 

detta är också ett område som utelämnas från denna rapport. 
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2. Skadereducerande beläggningar 

2.1. Utvärderingsmetoder 

Det mått som används mest frekvent för att bedöma säkerhetsrisken vid fall kallas Head Injury 

Criterion (HIC). Vid HIC-mätningar släpps en halvklotformad vikt, motsvarande ett huvud på en 

vuxen person, från olika höjder för att mäta den negativa accelerationen (retardationen) under islaget 

mot det material som utvärderas. En schematisk mätkurva illustreras i Figur 1. 

 

 

Figur 1. Schematisk illustration av HIC-mätning. 

 

För att beräkna HIC används nedanstående formel, 

 

𝐻𝐼𝐶 =
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(
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𝑡2 − 𝑡1
)

2,5

× (𝑡2 − 𝑡1)

)

 
 

𝑚𝑎𝑥

 

 

där t1 och t2 är tider valda för att maximera mätvärdet HIC och a är huvudets retardation uttryckt i g 

(gravitationskonstanten). Tidsintervallet t2-t1, sätts till maximalt 36 ms men vanligtvis till 15 ms. Som 

gränsvärde vid HIC-mätningar används HIC=1000 där risken för kritisk huvudskada är 3 procent, svår 

huvudskada 18 procent, allvarlig huvudskada 55 procent, måttligt skada 89 procent samt risken för en 

lättare huvudskada 99,5 procent för en genomsnittlig vuxen man. Testmetoden för att utvärdera HIC-

värde finns standardiserad i SS-EN 1177 (Swedish Standards Institute, 2008). Klassificeringen av 

huvudskada som lättare, måttlig, allvarlig, svår och kritisk motsvarar klassningen enligt Maximum 

Abbriviated Injury Scale (MAIS), klass 1–5, som används frekvent inom bl.a. bilindustrin för att 

bedöma multipla skador. Ett annat gränsvärde som ofta används i utvärderingen av fallskador är att 

den maximala negativa accelerationen inte får överstiga 200 g. I Tabell 1 sammanfattas sannolikheten 

för olika allvarliga huvudskador då HIC uppgår till ett värde av 1000 enligt SS-EN 1177. 
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Tabell 1. Ett fall som orsakar ett HIC-värde på 1000 motsvarar sannolikheten att skadas olika 

allvarligt (Swedish Standards Institute, 2008). 

Typ av 
huvudskada 

Klassning 
enligt MAIS* 

Sannolikhet för 
typ av skada (%) 

Kritisk 5 3 

Svår 4 18 

Allvarlig 3 55 

Måttlig 2 89 

Mindre 1 99,5 

 

Utifrån ett HIC-värde på 1000 kan en maximal fallhöjd testas för att på ett enkelt sätt jämföra hur 

fallvänligt en beläggning eller ett material är. Ett mjukare underlag tillåter alltså fall ifrån en högre 

(kritisk) höjd innan HIC=1000 uppnås jämfört med ett hårdare underlag. 

Inga standardiserade tester för andra typer av fallskador än huvudskador finns i dagsläget tillgängliga. 

Dock pågår forskning för att ta fram en provmetod för höftislag (Stigell et al., 2018). 

2.2. Material praktiskt tillgängligt i dagsläget 

2.2.1. Poroelastisk vägbeläggning 

Poroelastiska vägbeläggningar är framtagna framför allt för att minska bullernivåerna som uppstår 

mellan beläggning och fordonens däck. De kännetecknas av hög porositet (>20 volymprocent) och hög 

andel gummigranulat (>20 viktprocent). Fem olika poroelastiska beläggningsmaterial har utvärderats 

på VTI gällande bl.a. styvhet (Biligiri et al. 2011). De testade blandningarna innehöll 30–37 

volymprocent hålrum och 9–85 viktprocent gummigranulat. Resterande andel utgjordes av 

konventionell ballast (0–82 viktprocent) och ett bindemedel av polyuretan, ett polymermaterial som 

kan ges väldigt olika egenskaper beroende på användningsområde. Den utvärderade styvheten 

jämfördes med styvheten för en konventionell asfaltsbeläggning som bedömdes vara 20–1500 högre 

för asfalt jämfört med de poroelastiska beläggningsmaterialen. Poroelastiska vägbeläggningar har dock 

inte testats för att utvärdera hur fallvänliga materialen är. 

Det största problemet med poroelastiska vägbeläggningar verkar vara den relativt dåliga 

beständigheten. I bl.a. PERSUADE-projektet (PERSUADE, 2017) rapporteras om dålig beständighet i 

flera av de fältförsök som genomförts i olika europeiska länder. Även delaminering uppges vara ett 

problem. 

2.2.2. Arbetsplatsmattor 

En vanligt förekommande produkt som fungerar stötdämpande och mjukgörande i olika miljöer är 

arbetsplatsmattor. De förkommer både vid individuella arbetsplatser, t.ex. vid skrivbord, men säljs 

också på rulle som läggs ut och vulkas samman för att skapa en större mjuk yta. De förekommer i 

olika miljöer, såsom vid kontorsplatser, i butikslokaler, verkstäder och i industrier. Denna typ av 

mattor har vanligtvis en tjocklek som varierar mellan några millimeter upp till några centimeter. Vid 

kontorsplatser och i butikslokaler är syftet främst att skona personalens leder, knän och rygg vid 

långvarigt stående arbete. I verkstäder och industrier hjälper mattorna även till att absorbera 

vibrationer från maskiner samt att fungera ljuddämpande. Gemensamt för denna typ av mattor är att de 
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är ämnade för inomhusmiljöer och varken tester i utomhusmiljö eller tester av skadereducering vid fall 

på dessa mattor har kunnat hittas. 

2.2.3. Patent 

I patentansökan EP1074659 redogörs för en gummiprodukt liknande marksten, avsedd att läggas som 

överliggande lager i vägkonstruktioner, sportarenor, parker m.m. Produkten består av 

laminatkonstruktion, utformad i block, med lager av pulveriserat och vulkaniserat gummi. Blocken 

läggs ovanpå asfalt eller betong och limmas sedan samman. Blocken avser att fungera stötdämpande 

för att reducera skador vid fall. 

En liknande laminatprodukt finns beskriven i patentansökan JP2002188103. Konstruktionen består av 

ett lager finare gummigranulat ovanpå ett undre lager av grövre gummigranulat. Gummigranulaten 

kommer från uttjänta, malda däck och som bindemedel används polyuretan. 

2.3. Aktuellt forskningsläge 

2.3.1. Utomhusmiljöer 

En jämförelse av olika beläggningar för säkrare cykelbanor har genomförts av RISE i projektet ”Nya 

material för säkra vägbeläggningar för cyklister och fotgängare” (TRV 2015/53804) vid en anläggning 

utanför Borås under 2015-2018 (Johansson, 2018). I studien fick en testpanel bestående av män och 

kvinnor i olika åldersgrupper, cykla på fem olika beläggningar med olika material enligt nedanstående 

lista: 

• Bana 1: Gummiasfalt 

• Bana 2: Standardasfalt (referens) 

• Bana 3: Asfalt med modifierat bindemedel 

• Bana 4: Gummibetong 

• Bana 5: Modifierad lekplatsbeläggning 

 

Bana 1 och Bana 4 blev av olika anledningar inte lyckade vid läggningen vilket skapade något ojämna 

beläggningar vilket tros ha påverkat användarnas omdömen. 

Beläggningarna testades utifrån brukarnas omdömen, hårdhet (kritisk fallhöjd), friktion samt 

beständighet i form av slitage av underhållsfordon. 

Cyklisternas omdömen var allmänt goda för samtliga beläggningar men bäst omdömen fick de två 

olika asfaltsbeläggningarna (Bana 2 och 3) och den modifierade lekplatsbeläggningen. Någon 

statistiskt säkerställd skillnad mellan beläggningarna gick dock inte att fastställa då skilda personliga 

preferenser skapade stora standardavvikelser. Jämnheten var den enskilt viktigaste parametern för 

cyklisternas upplevelse och bedömning. Vid bedömning av kritisk fallhöjd fick lekplatsbeläggningen 

bäst betyg (störst kritisk fallhöjd) tätt följd av gummibetongen. Dessa två material var dock de två 

sämsta vad gäller beständighet i tester med skrapning med vinterväghållningsfordon och borstning 

med sopsaltare. 

RISE har också under Vinnova-projektet ”Förlåtande asfalt för cykel- och gångbanor” anlagt en 

gummiasfaltbeläggning på kortare sträcka utanför Uppsala (Johansson, 2018). Beläggningen var en 

topcoating utan underbyggnad på en skogsväg. Beläggningen uppvisade högre kritisk fallhöjd jämfört 

med en konventionell asfalt, med ett genomsnitt på 1,0 m utifrån fem testade provpunkter. 

Teststräckan, som egentligen är en gång- och ridväg, utsattes dock under vintern 2017–2018 för 

belastning från tunga fordon (traktorer, lastbilar m.m.) vilket skapade hjulspår och plastiska 
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deformationer. Upprepade HIC-tester under april 2018 visade att den kritiska fallhöjden vid detta 

tillfälle var lägre i hjulspåren, till följd av den kompaktering som fordonen orsakat, jämfört med 

utanför hjulspåren. Det konstateras dock att den kritiska fallhöjden i nästan samtliga fall är 3–4 gånger 

högre än den vanliga asfalt som använts som referens vid samtliga mätningar. 

Sammanfattningsvis kan slutsatsen dras från dessa tester av de olika beläggningarna att det verkar ha 

varit svårt att skapa en hållbar beläggning som klarar att uppnå en kritisk fallhöjd >0,5 m. Dessutom 

dras slutsatsen att vägbanornas hårdhet ökar med tiden vilket får till följd att den kritiska fallhöjden 

minskar. 

I en artikel presenterad av Wallqvist et al. (2017) utvärderades bl.a. HIC-värden för sju olika 

provplattor i laboratoriemiljö. Provplattorna innehöll olika kombinationer av ballast och bindemedel 

enligt Tabell 2.  

 

Tabell 2. Material utvärderade genom HIC-mätningar. 

 Bindemedel Ballasttyp Ballast 

Ref. 1 Bitumen 
160/220 

Mineral ABT8 

Ref. 2 Polyuretan Gummi, 
EPDM 

ÅV gummi, 
etenpropengummi 

Exp. 1 PMB Gummi 
(10%), 
Mineral 

ÅV gummi – 0–2 
mm och 3–8 mm, 
ABT8 

Exp. 2 PMB Mineral ABT8 

Exp. 3 Polyuretan Gummi 
(40%), 
Mineral 

ÅV gummi, grus 

Exp. 4 Bascement 
med tillsatser 

Gummi 
(67%), 
Mineral 

ÅV gummi – 0–2 
mm och 3–8 mm, 
grus 

 

Plattorna testades med HIC-mätningarna där en vikt släpptes från 0,2 m i laboratoriemiljö. 

Accelerationer mättes för att beräkna HIC-värden som visas i Figur 2. Det framgår att införande av 

gummi i ballasten sänker HIC-värdena. Modifierat bitumen sänker också HIC-värdena även utan 

gummiinblandning i ballasten. 

Motsvarande mätningar utfördes även på de flesta material ute i fält i vintermiljö, vid en temperatur av 

-1°C, efter att snö sopats bort från testytorna. I Figur 2 visas även HIC-värden från fältmätningarna. 
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Figur 2. HIC-värden uppmätta med standardutrustning vid släpp 200 mm ovanför olika ytor. 

 

De fyra experimentsträckorna samt Ref. 1 testades även i full skala av en mindre testpanel där 

deltagarna fick cykla på samtliga ytor för att sedan lämna omdömen. Ytorna upplevdes som 

jämförbara sånär som Exp. 4 som upplevdes som väldigt stötig, jämförbart med en grusväg.  

I en australiensisk studie studerades på motsvarande sätt maximal negativ acceleration samt HIC-

värden genom standardiserade tester på olika material för lekplatsmiljöer (Gunatilaka et al. 2004). 

Studien baserades på att många australiensiska lekplatser brister i det rekommenderade 20 cm tjocka 

lager av barkflis som är tänkt att skydda barn mot framför allt huvudskador vid fall från olika 

lekredskap. Flera olika tjocklekar av barkflis testades som underlag vid HIC-tester för att försöka 

begränsa accelerationerna till max 200 g samt HIC-värdena till maximalt 1000. Resultaten visar bl.a. 

att det krävs ett 8 cm tjockt lager barkflis för att klara ett fall på 2,5 m. Ytterligare tester utfördes i 

samma studie där fem olika gummiunderlag testades på samma sätt som ovan. Det första underlaget 

bestod av 2 cm fint gummigranulat sammanfogat till en beläggning. Resterande underlag bestod av 1,5 

cm fint gummigranulat med ett grövre sammanfogat gummigranulat i olika tjocklekar som 

underliggande lager. Det underliggande lagrets tjocklek varierade mellan 2,0 och 7,5 cm. Testerna 

visar att underlaget med 1,5 cm fint gummigranulat ovanpå 2,0 cm grövre granulat är väldigt nära att 

klara de maximala värdena för acceleration och HIC vid ett fall ifrån 1,5 m. Ett tjockare underliggande 

lager gör att underlaget klarar dessa gränsvärden ifrån 1,5 m fall med marginal. 

Den australiensiska studien är fokuserad på lekplatsbeläggningar och man går över huvud taget inte in 

på vilka belastningar som kan tolereras. 

2.3.2. Inomhusmiljöer 

Olika typer av skadereducerande golv används regelbundet i olika inomhusmiljöer. Det handlar t.ex. 

om sjukhus, äldreboenden och gymnastikhallar. Gustavsson (2018) presenterar i sin doktorsavhandling 

effekten av ett golv bestående av 12 mm tjocka polyuretankompositplattor som lagts inne på ett 

äldreboende i Sunne. Golvet var uppbyggd med en 1,5 mm tjock homogen yta ovanpå ett innanmäte 

av luftfyllda celler som sviktar vid belastning. Resultaten visade att risken för att de äldre skulle 

skadas vid fall på det nya testade golvet minskade med 59 procent jämfört med fall på ett vanligt golv. 

I en amerikansk artikel av Shields och Smith (2009) undersöktes vilka HIC-värden, maximala 

accelerationer och kritiska höjder som uppnåddes då en huvudliknande tyngd släpptes på olika 



VTI rapport 1042  19 

underlag. Utgångspunkten i studien var underlag som används vid cheerleading. Kritiska höjder avsåg 

de höjder ifrån vilka en tyngd släpptes och islaget mot underlaget inte uppnådde något av de två 

gränsvärdena HIC>1000 och den maximala accelerationen gmax>200 g. En standardiserad testrigg 

användes för att utföra testerna enligt ASTMs specifikation F1292-04. Material som avsåg 

cheerleading utgjordes av bl.a. olika tjocka gräsmattor, konstgräs, gummerat underlag som används på 

t.ex. löparbanor, trägolv, landningsmattor för gymnastikhallar samt ett fjädrat golv avsett för 

gymnastik. Den utvärderade fallhöjden för de olika materialen sammanfattas i Figur 3. 

 

 

Figur 3. Kritiska höjder vid vilka något av de två gränsvärdena överskrids vid fall mot olika underlag. 

Figur återskapad efter Shields och Smith (2009). 

Testerna visar att det endast är specialbyggda golv avsedda för gymnastik och hopp som klarar en 

kritisk fallhöjd >1,5 m. Värt att notera är den låga kritiska fallhöjd på 1,5 fot (≈0,46 m) som uppnås på 

en löparbana  

I Glinka et al. (2013) används en annan testmetod för att utvärdera skaderisken mellan olika underlag. 

I artikeln mäts den energiabsorberande förmågan hos underlagen genom simulerade islag ifrån höft- 

och huvudmodeller. Även underlagens deformation till följd av simulerade fotnedsättningar mättes 

och jämfördes. Tolv olika underlag, uppdelade i tre kategorier testades: vanliga golv, stötabsorberande 

golv samt fallskyddsmattor avsedda för att reducera skador vid fall ifrån en säng. 

Utvärderade resultat sammanfattas i Figur 4 och består av uppmätt energiabsorption vid islag av höft 

(Ehöft) och huvud (Ehuvud), maximal deflektion vid fotnedsättning (dfot) samt kvoter däremellan, Ehöft/dfot 

och Ehuvud/dfot. Eftersträvansvärt är maximal energiabsorption för att uppta energi vid fall samt minimal 

deflektion till följd av fotnedsättning som påverkar balansen. Kvoterna Ehöft/dfot och Ehuvud/dfot fungerar 

alltså som ett sammanslaget mått på uppmätta parametrar där en hög kvot indikerar god stötdämpande 

förmåga i förhållande till reduktion av balans. 
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A B C 

Figur 4. Energiabsorption och deflektion uppmätta på de olika underlagen samt kvoter däremellan. 

Underlagen består av A) vanliga golv, B) stötabsorberande golv och C) fallskyddsmattor. Figur efter 

Carlsson och Svensson (2015). 

 

Det kan konstateras att de vanliga golvmattorna kännetecknas av låg förmåga till energiabsorption och 

låga deflektioner vilket resulterar i låga kvoter. De stötdämpande golven absorberar mycket energi vid 

fall men deflektionen är fortfarande liten. Dessa golv ger låga kvoter, alltså god energiupptagning i 

förhållande till balansreduktion. Fallskyddsmattorna tar upp mest energi vid fall men vissa mattor 

påverkar balansen mycket och ger höga kvoter. 
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3. Sammanfattning och reflektioner 

Denna förstudie av fallskadereducerande beläggningar visar ett begränsat antal försök med dämpande 

beläggningar för gång- och cykelbanor. Dessa studier visar att en inblandning av gummigranulat 

verkar dämpande på fallskador vid HIC-mätningar i laboratorie- och fältmiljö. Det största problemet 

med denna typ av mjukare beläggningar är dess beständighet. Vinterväghållningsfordon och andra 

tyngre fordon kan lätt skada beläggningen med exempelvis plogar och dess tyngd riskerar att skapa 

permanenta hjulspår till följd av plastisk deformation. Även om fallskadereducerande beläggningar 

minskar risken att allvarligt skadas eller dödas vid ett fall, jämfört med fall mot en konventionell 

asfaltbeläggning, är det ingen beläggning som riktigt är nära att klara Trafikverkets mål om ett HIC-

värde på 1000 vid fall från 1,5 m. I samband med labb- och fälttester har även andra parametrar såsom 

friktion testats med goda resultat. En parameter som inte har testats är huruvida den mjukare 

fallskadereducerande beläggningen påverkar balansen, och på så sätt skulle kunna öka sannolikheten 

för fall, eller inte. Hur en fallvänlig beläggning påverkar balansen är något som studeras på olika 

golvkonstruktioner för inomhusmiljöer. 

Då det gäller olika typer av fallskadereducerande material och konstruktioner för inomhusgolv visar 

HIC-mätningar att risken att allvarligt skadas är lägre. Den s.k. kritiska fallhöjden, den höjd ifrån 

vilket ett fall resulterar i maximalt HIC=1000 eller en retardation på 200 g, är för flera gymnastikgolv 

och fjädrande golvkonstruktioner 1,5 m upp till över 3 m. 
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